
COMUNE DI SAN DONACI

(PROVINCIA DI BRINDISI)
COPIA DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  24 del  28/11/2020

OGGETTO: Programma  degli  interventi  per  il  diritto  allo  studio  e  per  la  promozione  del
sistema integrato di educazione ed istruzione - anno 2021

Parere Favorevole di regolarità tecnica ex art. 
49 T.U. :

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (LUPO Roberta)

L'anno 2020 il giorno 28 del  mese di  NOVEMBRE alle ore 09:30 si è riunito il 
Consiglio  Comunale  in  sessione  Straordinaria ed  in  seduta  di  1ª 
convocazione, convocato dal Presidente.

Fatto l'appello risultano: Presente Assente

1 Angelo Marasco Sì

2 Marco Lolli Sì

3 Valentina Fina Sì

4 Mariangela Presta Sì

5 Teresa Donateo Sì

6 Maria Elena Mauro Sì

7 Gianluca Zurlo Sì

8 Mario Zezza Sì

9 Emanuele Francesco Rizzo Sì

10 Antonella Vincenti Sì

11 Maurizio Greco Sì

12 Barbara Gioffreda Sì

13 Dolores Bardicchia Sì

Riscontrato il numero legale, il Presidente  Maria Elena MAURO dichiara 
aperta la seduta.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Teresa BAX

(Proposta n. 27 del  11/11/2020 )  -  Delibera C.C. n.  24 del  28/11/2020



Il Presidente del Consiglio  invita il Segretario Generale a procedere all'appello, risultano presenti n.10 
Consiglieri di cui n.1 Consigliere :Maurizio Greco in collegamento da remoto e n.3 Consiglieri assenti 
(Marco Lolli,Barbara Gioffreda e Dolores Bardicchia) ;

Il Presidente apre la seduta consiliare alle ore 9,30 ed invita l'Assessore Teresa Donateo a relazionare 
sull'argomento all'ordine del giorno;

Si registra l'intervento dell'Assessore Teresa Donateo il cui resoconto integrale è riportato nel verbale di 
stenotipia in data 28/11/2020 e si registrano altresì gli interventi  del Consiglieri Antonella Vincenti , del 
Consigliere Maurizio Greco e dell'Assessore Valentina Fina  il  cui resoconto integrale è riportato nel 
verbale di stenotipia in data 28/11/2020.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:  

• La Regione Puglia con Legge n. 31 del 04.12.2009 “ Norme Regionali per l’esercizio del diritto  
all’istruzione e alla formazione”, riconosce, annualmnete, che il sistema scolastico e formativo è 
strumento fondamentale per lo sviluppo complessivo del territorio, promuovendo interventi per 
incentivare e migliorare l’efficienza, per ottimizzare l’utilizzazione delle risorse e per renderne più 
agevole  l’accesso  a  coloro  che  ne  sono  impediti  da  ostacoli  di  ordine  economico,  sociale,  e 
culturale; 

• in  tale  ottica  la  Regione  Puglia  predispone un Piano Regionale  annuale  finalizzato  a  rendere 
effettivo il diritto di ogni persona ad accedere a tutti i gradi del sistema scolastico, rimuovendo gli 
ostacoli  di  ordine economico,  sociale,  e  culturale  che si  frappongono alla  piena  fruizione  del 
diritto allo studio; 

• gli Enti Locali approvano annualmente il programma degli interventi, elaborato con il concorso 
delle istituzioni scolastiche statali e paritarie, contenenti i progetti e gli interventi previsti dall’art. 
5 della nuova legge Regionale sul Diritto allo Studio n. 31/2009 di cui sopra, a favore degli alunni 
di tutte le scuole presenti sul territorio comunale; 

Vista la Circolare ai sensi dell'art.3, comma 2, Regolamento Regionale n.10/12, della Regione Puglia 
-Dipartimento sviluppo economico, innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro Sezione Istruzione e 
Università P.O. “Piano Regionale Diritto allo Studio Anagrafe Edilizia Scolastica per Lecce-Brindisi-
Taranto”- inviata dalla Regione con nota AOO_162/PROT/25/09/2020/0004501 NS PROT. N. 8006 DEL 
29/09/2020;

Visto il  Piano  Comunale  che  prevede  il  programma  organico  di  intervento,  elaborato  dall’Ufficio 
Comunale della Pubblica Istruzione, con il concorso delle Istituzioni Scolastiche presenti sul territorio di 
San Donaci, per l’attuazione del diritto allo studio relativamente all’anno 2021, allegato alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale, da sottoporre all’approvazione dell’Assessore Regionale alla Pubblica 
Istruzione al fine di ottenere il contributo necessario alla sua attuazione;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Con n.8 voti  a  favore e  n.2 voti  contrari  (Consiglieri:Maurizio  Greco e  Antonella  Vincenti)  su n.10 
presenti e votanti

DELIBERA

(Proposta n. 27 del  11/11/2020 )  -  Delibera C.C. n.  24 del  28/11/2020



1. Di prendere atto, accettare, recepire la premessa relativa quale parte integrante e sostanziale 
nonché motivazione del dispositivo del presente atto; 

2. Di approvare il Programma Comunale di intervento per l’attuazione del Diritto allo Studio per 
l’anno 2021 allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

3. Di trasmettere il Programma Comunale di intervento per l’attuazione del Diritto allo Studio per 
’anno 2020, così approvato, al Gruppo Provinciale Lavoro, Via Tor Pisana,10- 72100 Brindisi, via 
PEC secondo le nuove indicazioni entro e non oltre il 30 novembre 2020; 

4. Di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  il  Responsabile  dell’Ufficio  Pubblica 
Istruzione, Dott.ssa Lupo Roberta;

5. Di dichiarare, con n.8 voti a favore e n.2 voti contrari (Consiglieri:Maurizio Greco e Antonella 
Vincenti) su n.10 presenti e votanti, ilpresente atto immediatamente esecutivo secondo le vigenti 
disposizioni di legge.

(Proposta n. 27 del  11/11/2020 )  -  Delibera C.C. n.  24 del  28/11/2020



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
f.to (Maria Elena MAURO)

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to (Dott.ssa Teresa BAX)

RELATA INIZIO DI PUBBLICAZIONE

N.1278

La presente deliberazione, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 82/2005 
e  ss.mm.ii.,   è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  San  Donaci  (sito  istituzionale: 
www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta con firma digitale dal Segretario  
Generale e dal Presidente del Consiglio del Comune per rimanervi gg.  15  Consecutivi.

SAN DONACI, li 03/12/2020

                                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                                   f.to Dott.ssa Teresa BAX

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La Presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

  Decorrenza dei  giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 3 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il  
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.

X Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134 c. 4 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il  
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.).

San Donaci, li 03/12/2020

                                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                            f.to Dott.ssa Teresa BAX

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.

Visto: è copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

San Donaci, 03/12/2020

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                     Dott.ssa Teresa BAX

(Proposta n. 27 del  11/11/2020 )  -  Delibera C.C. n.  24 del  28/11/2020


	Assente

